27. 'Parce' inquit Maternus 'et potius exolve promissum. neque enim hoc colligi desideramus, disertiores esse antiquos, 20 quod apud me quidem in confesso est, sed causas exquirimus, quas te solitum tractare paulo ante *(dixisti)*, plane mitior et eloquentiae temporum nostrorum minus iratus, antequam te Aper offenderet maiores tuos lacessendo.'

'Non sum' inquit 'offensus Apri disputatione, nec mea 25

<sup>2</sup> studiis, em. *Rhenanus* | deuetus *Y*, detectus *Lipsius*  
<sup>5</sup> cunctos *Bährens*, eos *Halm* <sup>6</sup> uult *X*, sed *b corr.* <sup>7</sup> incurato  
*bC*, in Curato *B* <sup>8</sup> certo *B* <sup>9</sup> Ciceroni, alium Bruto, alium *Cae-*  
*sari Spengel* <sup>10</sup> nunc *Rhenanus*: non <sup>12</sup> ueritum, em. *Lipsius*  
<sup>13</sup> offenderet] laederet *b* | excerpisset *C*, excepsisset *Pitheus*  
<sup>15</sup> etsi plane *R. Schöll*, etsi sit plane *Bährens* <sup>17</sup> fracta *b*: freta  
*BYE* | diminuta *BE*, dimunuta *b* <sup>19</sup> Parce *scripsi*: Aparte *C ac*  
*supra v. Bc*, Apparate *Xe*, Aperte *E* <sup>20</sup> hoc *cE*: hec *X*, hec *O*  
<sup>21</sup> me quidem *b*: me equidem *reliqui* <sup>22</sup> *dixisti inseruit Lipsius*,  
*dixisti*, tum quidem *Haase*, *dixisti*, cum essem *Schopen* (*dixisti*,  
*paulo ante Halm*) | mitior et eloquentiae *Schele*: mitiore elo-  
quentia et <sup>23</sup> minus iratus *C. F. W. Nissen*: miratus iratus <sup>24</sup> in-  
cessendo *Heumann* <sup>25</sup> *Apri Orelli*: a prima (*Apri illa, Apri no-*  
*stri, Apri mei coni. al.*) | nec mea *scripsi*: nam et *XC*, nam nec *cE*,  
nec *Put.*, nec iam *Halm*.

vos offendit debeat, si quid forte aures vestras perstringat, cum sciatis hanc esse eius modi sermonum legem, iudicium animi citra damnum affectus proferre.<sup>2</sup>

'Perge' inquit Maternus 'et cum de antiquis loquaris,  
5 utere antiqua libertate, <a> qua vel magis degeneravimus quam ab eloquentia.'

28. Et Messalla 'non reconditas, Materne, causas requiris nec aut tibi ipsi aut huic Secundo vel huic Apro ignotas, sed aperiam, si mihi partes assignatis proferendi in  
10 medium quae omnes sentimus. quis enim ignorat et eloquentiam et ceteras artes descivisse ab illa vetere gloria non inopia hominum, sed desidia iuventutis et neglegentia parentum et inscientia praecipientium et oblivione moris antiqui? quae mala primum in urbe nata, mox per Italiam fusa, iam  
15 in provincias manant. quamquam vestra vobis notiora sunt: ego de urbe et his propriis ac vernaculis vitiis loquar, quae natos statim excipiunt et per singulos aetatis gradus cumulantur, si prius de severitate ac disciplina maiorum circa  
20 educandos formandosque liberos pauca praedixero. nam primus suus cuique filius, ex casta parente natus, non in cella emptae nutricis, sed <in> gremio ac sinu matris educabatur, cuius praecipua laus erat tueri domum et inservire liberis. eligebatur autem maior aliqua natu propinqua, cuius probatis  
25 spectatisque moribus omnis eiusdem familiae suboles committeretur; coram qua neque dicere fas erat quod turpe dictu neque facere quod dishonestum factu videretur. ac non

<sup>1</sup> perstringit *cE*, perstrigit *C*, perstringet *Lipsius*    4 et *om.*  
<sup>2</sup> *XO*    5 *a add. b<sup>2</sup>*    7 *Et YE*: Qui *X*, *Tū b<sup>2</sup> supra v.*    9 sed aperiam *Traube*: etiam *libri, nisi quod Etenim iam c* (sed tamen dicam *Ritschl*)    12 *hominum] ingeniorum Fr. Jacob*, temporum *Steuding*, praemiorum *Helmreich*    15 in *om. BY*    16 *iis b*, huius *Spengel*, eius *Meiser*    18 de *b<sup>2</sup>*: a    19 nam *Weissenborn*: iam    20 *cella Put*: *cellam XcE*, *cellā C*, *cellula Bährens*    21 in *addidi*    22 *post liberis posuit Bernhardy verba ac non ... accepi-*  
*mus (v. 26—309,5), Saupne sic ... accepimus (v. 309, 2—5)*  
<sup>23</sup> *eligebatur autem] aut eligebatur Meiser, elig. saltem Ribbeck*  
<sup>24</sup> *soboles*    25 *dicere E (s supra v. add. m. post.): discere XY,*  
*sed c et b<sup>2</sup> corr.*

studia modo curasque, sed remissiones etiam lususque puerorum sanctitate quadam ac verecundia temperabat. sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Caesaris, sic Atiam Augusti matrem praefuisse educationibus ac produxisse principes liberos accepimus. quae disciplina ac severitas eo pertinebat,<sup>5</sup> ut sincera et integra et nullis pravitatibus detorta unius cuiusque natura toto statim pectore arriperet artes honestas et, sive ad rem militarem sive ad iuris scientiam sive ad eloquentiae studium inclinasset, id solum ageret, id universum hauriret.<sup>10</sup>

29. At nunc natus infans delegatur Graeculae alicui ancillae, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus servis, plerumque vilissimus nec cuiquam serio ministerio accommodatus. horum fabulis et erroribus teneri statim et rudes animi imbuuntur; nec quisquam in tota domo pensi habet, quid coram infante domino aut dicat aut faciat. quin etiam ipsi parentes non probitati neque modestiae parvulos assuescunt, sed lasciviae et dicacitati, per quae paulatim impudenter irrepit et sui alienique contemptus. iam vero propria et peculiaria huius urbis vitia paene in utero matris concipi<sup>20</sup> mihi videntur, bistrionalis favor et gladiatorum equorumque studia; quibus occupatus et obsessus animus quantulum loci bonis artibus relinquit? quotum quemque invenies qui domi quicquam aliud loquatur? quos aliquos adolescentulorum sermones excipimus, si quando auditoria intravimus?<sup>25</sup> ne pree-

<sup>1</sup> post puerorum Peter add. mater <sup>2</sup> temperabant Bährens  
<sup>3</sup> Atiam Ernesti: Acciam BYE, actiam <sup>b</sup> <sup>4</sup> [matrem] Sauppe  
<sup>6</sup> nullis Rhenanus: in nullis <sup>8</sup> rem Y (artem c corr.) E: om. X  
 (militarem rem coni. Halm) <sup>14</sup> moribus discipulus Classeni, sermonibus Cornelissen, cf. Minuc. Fel. 23 | et uirides (uiles c, uires C et c supra v., uides E in lacuna m. post.) teneri libri; et uirides del. b<sup>2</sup>; diitographiam esse verborum et rudes facile apparet (virides statim et teneri Gudeman, virides statim et rudes Knaut, et vitiis teneri statim et rudes Eckstein) <sup>17</sup> non probitati

<sup>nec</sup>  
 Bährens et Vahlen: improbitati E, improbitati B, nec improbitati C, nec improbitati c, nec probitati b <sup>18</sup> dicacitati b corr. ex bibacitati: bibacitati reliqui <sup>23</sup> relinquuntur Y | inuenires X, corr. b<sup>2</sup> <sup>25</sup> ne I. Fr. Gronov.: nec.

ceptores quidem ulla<sup>1</sup> crebriores cum auditoribus suis fabulas habent; colligunt enim discipulos non severitate disciplinae nec ingenii experimento, sed ambitione salutationum et illecebris adulatio*nis*.

5. 30. Transeo prima discentium elementa, in quibus et ipsis parum laboratur: nec in auctoribus cognoscendis nec in evolvenda antiquitate nec in notitia vel rerum vel hominum vel temporum satis operae insumitur. sed expetuntur 10 quos rhetoras vocant; quorum professio quando primum in hanc urbem introducta sit quamque nullam apud maiores nostros auctoritatem habuerit, statim dicturus referam 15 necesse est animum ad eam disciplinam, qua usos esse eos oratores accepimus, quorum infinitus labor et quotidiana meditatio et in omni genere studiorum assiduae exercitationes ipsorum etiam continentur libris. notus est vobis utique Ciceronis liber, qui Brutus inscribitur, in cuius extrema parte (nam prior commemorationem veterum oratorum habet) sua initia, suos gradus, suae eloquentiae velut quandam educationem refert: se apud Q. Mucium ius civile didicisse, apud Philonem Academicum, apud Diodotum Stoicum omnes philosophiae partes penitus hausisse; neque iis doctoribus contentum, quorum ei copia in urbe contigerat, Achaiam quoque et Asiam peragrasse, ut omnem omnium artium varietatem complectere*re*tetur. itaque hercule in libris Ciceronis deprehendere licet non geometriae, non musicae, non grammaticae, non denique ullius ingenuae artis scientiam ei defuisse. ille dialecticae subtilitatem, ille moralis partis utilitatem, ille 25 rerum motus causasque cognoverat. ita est enim, optimi

1 ullam quidem crebriorem (*mut. ex crebriores*) b, ulla<sup>1</sup> quidem crebriores b<sup>2</sup> 7 notitiam *libri*, corr. b et E 9 uocatis X, sed corr. 10 introducta est, quam nullam Usener 11 habuit B | dicturus Jo Fr. Gronovius: de curiis XY, decurrens E (*ex glossemate 'de curis antiquorum oratorum' ortum esse coni. Helmreich*) | dicam. prius *Aciulalius* 12 quo ausos BcE, quo ausos C 14 exercitationes E: exercitationis XY, sed b corr. 15 vobis Rhenanus: nobis 19 refert corr. b.: referre XYE 20 Diodorum XCE 26 artis ingenuae X 27 iste ter X, sed corr. b<sup>2</sup> 28 motus] ortus Peerlkamp

viri, ita: ex multa eruditione et plurimis artibus et omnium rerum scientia exundat et exuberat illa admirabilis eloquentia; neque oratoris vis et facultas, sicut ceterae artes, certarum rerum angustis et brevibus terminis cluditur, sed is est orator, qui de omni quaestione pulchre et ornate et ad persuadendum apte dicere pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum voluptate audientium possit.

31. Hoc sibi illi veteres persuaserant, ad hoc efficiendum intellegebant opus esse non ut in rhetorum scholis declamarent nec ut fictis nec ullo modo ad veritatem accendentibus controversiis linguam modo et vocem exercerent, sed ut iis artibus pectus implerent, in quibus de bonis ac malis, de honesto et turpi, de iusto et iniusto disputatur; haec enim est oratori subiecta ad dicendum materia. nam in iudiciis fere de aequitate, in deliberationibus *(de utilitate, in laudationibus)* de honestate disserimus, ita *(tamen)* ut plerumque haec ipsa in vicem misceantur: de quibus copiose et varie et ornate nemo dicere potest, nisi qui cognovit naturam humanam et vim virtutum pravitatemque vitiorum et intellectum eorum, quae nec in virtutibus nec in vitiis numerantur. ex his fontibus etiam illa profluunt, ut facilius iram iudicis vel instiget vel leniat, qui scit quid ira, et promptius ad miserationem impellat, qui scit quid sit misericordia et quibus animi motibus concitetur. in his artibus exercitationibusque versatus orator, sive apud infestos sive apud cupidos sive apud iuidentes sive apud tristes sive apud timentes dicendum habuerit, tenebit venas animorum et, prout cuiusque natura postulabit, adhibebit manum et temperabit orationem, parato omni instrumento et ad

1 ita est; ex *Gudeman* 2 ista X 3 ceterae artes, certarum scripsi: ceterarum 4 clauditur E 8 hec (*ante sibi*) B, hec bC 11 exercerent bE: exercerent reliqui | ut *Put.*: ut in | iis c: his XE, hiis C 12 et malis C 13 est enim YE 14 ad dicendum subiecta E 15 de util. in laudat. *supplevit Ursinus* 16 tamen add. *Acidalius* (sed ita *coni. idem*) | ipsa om. X 19 habet add. *Schopen* post intellectum, post et alii | neque .. neque cE, nec ... neque C 20 in ante vitiis om. X 21 ista X, corr. b<sup>2</sup> 22 ira et F. Jacob: irae be, ire BE, ira C (sit ira *Lipsius*, ira sit *Pithoeus*) | ad cE: et XC 24 uersatur 27 cuiusque causae natura ego olim | postulauerit cE

omnem usum reposito. sunt apud quos adstrictum et collectum et singula statim argumenta concludens dicendi genus plus fidei meretur: apud hos dedisse operam dialecticae proficiet. alias fusa et aequabilis et ex communibus ducta sensibus oratio magis delectat: ad hos permovendos mutuabimur a Peripateticis aptos et in omnem disputationem paratos iam locos. dabunt Academicci pugnacitatem, Plato altitudinem, Xenophon iucunditatem; ne Epicuri quidem et Metrodori honestas quasdam exclamations assumere iisque, prout res poscit, ut alienum erit oratori. neque enim sapientem informamus neque Stoicorum comitem, sed eum qui quasdam artes haurire, omnes libare debet. ideoque et iuris civilis scientiam veteres oratores comprehendebant et grammatica musica geometria imbuebantur; incident enim causae, plurimae quidem ac paene omnes, quibus iuris notitia desideratur, pleraque autem, in quibus haec quoque scientia requiritur.

32. Nec quisquam respondeat sufficere, ut ad tempus simplex quiddam et uniforme doceamur. primum enim aliter utimur propriis, aliter commodatis, longeque interesse manifestum est, possideat quis quae profert an mutuetur. deinde ipsa multarum artium scientia etiam aliud agentes nos ornat atque ubi minime credas eminet et excellit. idque non doctus modo et prudens auditor, sed etiam populus intellegit ac statim ita laude prosequitur, ut legitime studuisse, ut per omnes eloquentiae numeros esse, ut denique oratorem esse

1 omnem orationem *X*, sed corr. *b* 8 fidei *Put.*: fidem 4 aequabilis *scripsi*: aequalis 5 promouendos *X*, commouedos *C* 6 aperitos *C* 10 poschet *Pithoeus* 11 nec *cE* | comitem *Vahlen coll.* *Plin. N. H. praef.* § 22 (*qui locus non plane similis est*): citem *B*, arte *b*, ciuitatem *YE* et *b<sup>2</sup>* in marg (civem *Döderlein*) 12 haurire *Lipsius*: audire | libare *Bekker*: liberaliter (libare leviter *Sillig*, qui quas dicebam artes haurire omnes liberaliter debet *ego olim*) | civilis *om. b* 13 grammaticae musice et geometrie (-ice vel *ice YE* et corr. *X*), em. *Rhenanus*, et del. *Wesenberg* 14 plurimae . . . . desideratur et autem *v.* 16 del. *Schöne* 15 in quibus *Meiser* 16 pleraque *b<sup>2</sup>*, ut *rid.*: plerumque | quoque *om. X* 18 sufficeret 19 enim *Rhenanus*: autem 25 ita] iam *b* | ut (*ante legit.*) *B corr.*: aut 26 isse *c*: isse et *XC*, isset *E*

fateatur; quem non posse aliter existere nec extitisse umquam confirmo nisi eum, qui tamquam in aciem omnibus armis instructus, sic in forum omnibus artibus armatus exierit. quod adeo neglegitur ab horum temporum disertis, ut in actionibus eorum huius quoque quotidiani sermonis foeda 5 ac pudenda vitia deprehendantur, ut ignorent leges, non teneant senatus consulta, ius civitatis ultro derideant, sapientiae vero studium et praecepta prudentium penitus reformident: in paucissimos sensus et angustas sententias detrudunt eloquentiam velut expulsam regno suo, ut quae olim omnium 10 artium domina pulcherrimo comitatu pectora implebat, nunc circumcisata et amputata, sine apparatu, sine honore, paene dixerim sine ingenuitate, quasi una ex sordidissimis artificiis discatur. ego hanc primam et praecipuam causam arbitror, cur in tantum ab eloquentia antiquorum oratorum 15 recesserimus. si testes desiderantur, quos potiores nominabo quam apud Graecos Demosthenem, quem studiosissimum Platonis auditorem fuisse memoriae proditum est? et Cicero his, ut opinor, verbis resert, quicquid in eloquentia effecerit, id se non rhetorum *(officinis)*, sed Academiae spatii consecutum. sunt aliae causae, magnae et graves, quas a vobis aperiri aequum est, quoniam quidem ego iam meum munus explevi et, quod mihi in consuetudine est, satis multos offendit, quos, si forte haec audierint, certum habeo dicturos me, dum iuris et philosophiae scientiam tamquam 25 oratori necessariam laudo, ineptiis meis plausisse.'

33. Et Maternus 'mihi quidem' inquit 'susceptum a te munus adeo peregisse nondum videris, ut inchoasse tantum et

1 alium *ego olim*, [aliter] Norák | neque cE 5 huius quoque Halm: ius (*rel uis*) quoque (*quaeviis ego olim*) 6 non YE: nec X 7 civitatis] civile dictis Ribbeck, civile autem Bährens 9 detrudunt C: detrudant reliqui 14 ego hanc X: ergo hanc YE (hanc ego Gudeman) | arbitror cur Put.: arbitratur BE, arbitratus b, arbitrator Y 16 recessimus b 18 et apud nos Ciceronem, qui his *ego olim* 20 non in Acidalius | officinis suppl. Haase ex. Cic. Or. 12, scholis Bährens 22 a add. b vel b<sup>2</sup>: om. reliqui 24 quos Pithoeus: quod | audiuerint b 28 inchoasse Be

velut vestigia ac liniamenta quaedam ostendisse videaris. nam quibus *artibus* instrui veteres oratores soliti sint, dixisti differentiamque nostrae desidiae et inscientiae adversus acerrima et secundissima eorum studia demonstrasti: cetera expecto,  
 5 ut quem ad modum ex te didici, quid aut illi scierint aut nos nesciamus, ita hoc quoque cognoscam, quibus exercitationibus iuvenes iam et forum ingressuri confirmare et alere ingenia sua soliti sint. neque enim solum arte et scientia, sed longe magis facultate et *usu* eloquentiam contineri nec tu  
 10 puto abnues et hi significare vultu videntur?

Deinde cum Aper quoque et Secundus idem adnuissent, Messalla quasi rursus incipiens: 'quoniam initia et semina veteris eloquentiae satis demonstrasse videor docendo quibus artibus antiqui oratores institui eruditique soliti sint, perse-  
 15 quar nunc exercitationes eorum. quamquam ipsis artibus inest exercitatio, nec quisquam percipere tot tam reconditas, tam varias res potest, nisi ut scientiae meditatio, meditationi facultas, facultati usus [eloquentiae] accedat. per quae colligitur eandem esse rationem et percipiendi quae proferas  
 20 et proferendi quae perceperis. sed si cui obscuriora haec videntur isque scientiam ab exercitatione separat, illud certe concedet, instructum et plenum his artibus animum longe paratiorem ad eas exercitationes venturum, quae propriae esse oratorum videntur.

25      34. Ergo apud maiores nostros iuvenis ille, qui foro et

<sup>2</sup> artibus add. Schopen (*rebus Gudeman*) <sup>3</sup> scientiae, em. Rhenanus <sup>5</sup> quid XC: quod cE | scirent, em. Schurzfleisch <sup>7</sup> et iam Ernesti | ingressi Y | conformare Cornelissen <sup>8</sup> solum Dronke: dum (tantum Ritter) | inscientia XE <sup>9</sup> usu add. Tyrwhitt | eloquentia, em. Rhenanus <sup>10</sup> hi idem: ii <sup>11</sup> item E <sup>13</sup> video corr. b: uidetur XYE <sup>14</sup> persequar corr. b: persequor XYE <sup>16</sup> tam reconditas Muretus: aut reconditas XY, reconditas aut b<sup>2</sup>, et . . . aut reconditas E <sup>17</sup> tamque varias Halm (tam reconditas aut varias Böhrens, alii alia) | [ut] Acidalius <sup>18</sup> usus idem: uis | [eloquentiae] Sauppe <sup>20</sup> percipis X <sup>21</sup> illud cEb<sup>2</sup>: istud X, id C <sup>23</sup> paratiorem Lipsius: paratū b, pate B, parate CE, aper- te c <sup>24</sup> esse oratorum Agricola: et ornaturum XC, et ornato- ex rum c, ornaturum E, circa oratorium b<sup>2</sup> in marg.

eloquentiae parabatur, imbutus iam domestica disciplina,  
 refertus honestis studiis deducebatur a patre vel a propin-  
 quis ad eum oratorem, qui principem in civitate locum opti-  
 nebat. hunc sectari, bunc prosequi, huius omnibus dictioni-  
 bus interesse sive in iudiciis sive in contionibus adsuesce-  
 bat, ita ut altercationes quoque exciperet et iurgiis interes-  
 set utque sic dixerim, pugnare in proelio disceret. magnus  
 ex hoc usus, multum constantiae, plurimum iudicij iuvenibus  
 statim contingebat, in media luce studentibus atque inter  
 ipsa discrimina, ubi nemo impune stulte aliquid aut con-  
 trarie dicit, quo minus et iudex respuat et adversarius ex-  
 probret, ipsi denique advocati aspernentur. igitur vera sta-  
 tim et incorrupta eloquentia imbuebantur; et quamquam  
 unum sequerentur, tamen omnes eiusdem aetatis patronos  
 in plurimis et causis et iudiciis cognoscebant; habebantque  
 ipsius populi diversissimarum aurium copiam, ex qua facile  
 deprehenderent, quid in quoque vel probaretur vel displice-  
 ret. ita nec praceptor deerat, optimus quidem et electissi-  
 mus, qui faciem eloquentiae, non imaginem praestaret, nec  
 adversarii et aemuli ferro, non rudibus dimicantes, nec audi-  
 torium semper plenum, semper novum ex invidis et faventi-  
 bus, ut *nec male* nec bene dicta dissimularentur. scitis enim  
 magnam illam et duraturam eloquentiae famam non minus in  
 diversis subselliis parari quam *in suis*; inde quin immo con-  
 stantius surgere, ibi fidelius corroborari. atque hercule sub  
 eius modi praceptoribus iuvenis ille, de quo loquimur, ora-  
 torum discipulus, fori auditor, sectator iudiciorum, eruditus  
 et assuetus alienis experimentis, cui quotidie audienti no-

<sup>1</sup> praeparabatur Ritter   <sup>6</sup> excipere . . . interesse, em. Bekker  
<sup>7</sup> magnos libri, sed b corr.   <sup>8</sup> multumque b, sed que del. b<sup>2</sup>   <sup>10</sup> im-  
 pune del. Novák   <sup>16</sup> populi et E, fortasse recte | ex quo Meiser  
<sup>18</sup> optimus ille quidem Bährens   <sup>20</sup> rudibus P. Faber: sudibus |  
 nec Schele: sed <sup>21</sup> s. nouum, s. plenum c <sup>22</sup> nec male add. Agri-  
 cola post ut, post bene Pithoeus, nec minus bene post bene ego olim  
 (nec bene nec secus dicta Schopen) | bene] breuiter c | ut nec bene  
 dicta ignorarentur nec male dicta dissimularentur Sauppe | dis-  
 simularentur b: dissimularent reliqui <sup>24</sup> in addidi

tae leges, non novi iudicu[m] vultus, frequens in oculis consuetudo contionum, saepe cognitae populi aures, sive accusationem suscep[er]at sive defensionem, solus statim et unus cuicumque causae par erat. <sup>4</sup> nono decimo aetatis anno L.  
<sup>5</sup> Crassus C. Carbonem, uno et vicesimo Caesar Dolabellam, altero et vicesimo Asinius Pollio C. Catonem, non multum aetate antecedens Calvus Vatinium iis orationibus insecuri sunt, quas hodieque cum admiratione legimus.

35. At nunc adulescentuli nostri deducuntur in scholas <sup>10</sup> istorum, qui rhetores vocantur, quos paulo ante Ciceronis tempora extitisse nec placuisse maioribus nostris ex eo manifestum est, quod a Crasso et Domitio censoribus cludere, ut ait Cicero, ludum impudentiae iussi sunt. sed ut dicere institueram, deducuntur in scholas, *(in)* quibus non <sup>15</sup> facile dixerim utrumne locus ipse an condiscipuli an genus studiorum plus mali ingenii afferant. nam in loco nihil reverentiae est, in quem nemo nisi aeque imperitus intrat; in condiscipulis nihil profectus, cum pueri inter pueros et adulescentuli inter adulescentulos pari securitate et dicant et <sup>20</sup> audiantur; ipsae vero exercitationes magna ex parte contrariae. nempe enim duo genera materiarum apud rhetoras tractantur, suasoriae et controversiae. ex his suasoriae quidem tamquam plane leviores et minus prudentiae exigentes pueris delegantur, controversiae robustioribus adsig<sup>n</sup>antur, quales, per fidem, et quam incredibiliter compo<sup>s</sup>tae! sequitur autem, ut materiae abhorrenti a veritate declamatio quoque adhibeat. sic sit ut tyrannicidarum prae-

<sup>4</sup> nono decimo] uno et vicesimo *Nipperdey*    <sup>5</sup> uno] tertio *Pichena*    <sup>7</sup> his *E*    <sup>8</sup> hodie quoque *X*    <sup>9</sup> scholas istorum *Haupt*: seni (se in *cE*, sem *C*, scenam *b*, sed cenam *b<sup>2</sup>* in *litura*) scholastico-  
 rum    <sup>12</sup> a *Michaelis*: *M.* | *Crasso*] *Claudio X*, sed corr. | claudere  
*CE*    <sup>14</sup> in add. *Schurzfleisch*    <sup>16</sup> adferat *Gudemani*    <sup>17</sup> est (*vel* sci-  
 licet) *Acidatius*: sed (ut *John*, *del. Ernesti*) | intret *Nipperdey*  
<sup>19</sup> securitate audiantur et dicant *E*, sed *verba transposuit*    <sup>21</sup> rhe-  
 tores *bO*    <sup>22</sup> iis *c*    <sup>23</sup> quidem *b<sup>2</sup>*, *ut vid.*: quid et si *XE*, quod  
 etsi *C*, quidem etsi *c*, *quod tuentur* *Vahlen* et *John*    <sup>24</sup> delegan-  
 tur *b<sup>2</sup>*: deleguntur    <sup>25</sup> perfidie *X*    <sup>27</sup> post quoque *alii* *aliud sup-*  
*pleverunt*, *reut* *similis*, *par*, *eadem*, *vana*

mia aut vitiatarum electiones aut pestilentiae remedia aut in-  
cesta matrum aut quicquid in schola quotidie agitur, in foro  
vel raro vel numquam, ingentibus verbis prosequantur: cum  
ad veros iudices ventum \*\*\*

36. \*\*\* rem cogitaret, nihil humile, nihil abiectum 5  
eloqui poterat. magna eloquentia, sicut flamma, materia alitur  
et motibus excitatur et urendo clarescit. eadem ratio in no-  
stra quoque civitate antiquorum eloquentiam provexit. nam  
etsi horum quoque temporum oratores ea consecuti sunt,  
quae composita et quieta et beata re publica tribui fas erat, 10  
tamen illa perturbatione ac licentia plura sibi assequi vide-  
bantur, cum mixtis omnibus et moderatore uno parentibus  
tantum quisque orator saperet, quantum erranti populo per-  
suadere poterat. hinc leges assiduae et populare nomen, hinc 15  
contiones magistratum paene pernoctantium in rostris, hinc  
accusationes potentium reorum et assignatae etiam domibus  
inimicitiae, hinc procerum factiones et assidua senatus ad-  
versus plebem certamina. quae singula etsi distrahebant  
rem publicam, exercebant tamen illorum temporum eloquentiam 20  
et magnis cumulare praemiis videbantur, quia quanto  
quisque plus dicendo poterat, tanto facilius honores asse-  
quebatur, tanto magis in ipsis honoribus collegas suos anteibat,  
tanto plus apud principes gratiae, plus auctoritatis  
apud patres, plus notitiae ac nominis apud plebem parabat.  
hi clientelis etiam exterarum nationum redundabant, hos 25  
ituri in provincias magistratus reverebantur, hos reversi colebant, hos et praeturae et consulatus vocare ultro videban-

1 ac uitiatarum aut *E* 2 quicquid aliud *ego olim* 3 prosequan-  
tur Wolff: prosequuntur *XEc* et cod. Hersfeld. teste *Decembrio*, pro-  
sequimur *C*, prosequantur *Put.* 4 ventum] 'post haec deficiunt  
sex folia' *Decembrio*, 'hic desunt sex pagellae' *B* in marg. ac simili-  
liter *b* et *E*; in *Y* lacuna est 5 cogitaret Halm: cogitant *X*, cogi-  
tare *YE* et *Decembrio* | nihil . . . nihil *YE* et *Decembrio*: nihil . . .  
uel *X* | abiectum . . . humile *Decembrio* 10 nefas *ego olim* 11 illi  
*Gutmann* | assequi potuisse videbuntur *ego olim* 13 persuaderi,  
*em. Heumann* 16 reorum *b*: rerum *BYE*, sed in *c corr. m. post.*  
*virorum Walther* 20 stimulare *Cornelissen coll. c. 37 in.* 22 quan-  
to *E* 24 parabat *b*: probabat 27 et ante praeturae om. *C*

tur, hi ne privati quidem sine potestate erant, cum et populum et senatum consilio et auctoritate regerent. quin immo sibi ipsi persuaserant neminem sine eloquentia aut assequi posse in civitate aut tueri conspicuum et eminentem locum.  
 5 nec mirum, cum etiam inviti ad populum producerentur, cum parum esset in senatu breviter censere, nisi quis ingenio et eloquentia sententiam suam tueretur, cum in aliquam invidiā aut crimen vocati sua voce respondendum haberent, cum testimonia quoque in *(iudiciis)* publicis non absentes nec  
 10 per tabellam dare, sed coram et praesentes dicere cogerentur. ita ad summa eloquentiae praemia magna etiam necessitas accedebat, et quo modo disertum haberi pulchrum et gloriosum, sic contra mutum et elinguem videri deforme habebatur.

15 37. Ergo non minus rubore quam praemiis stimulabantur, ne clientulorum loco potius quam patronorum numerarentur, ne traditae a maioribus necessitudines ad alios transirent, ne tamquam inertes et non suspecturi honoribus aut non impetrarent aut impetratos male tuerentur. nescio an  
 20 venerint in manus vestras haec vetera, quae et in antiquariorum bybliothecis adhuc manent et cum maxime a Muciano contrahuntur, ac iam undecim, ut opinor, Actorum libris et tribus Epistularum composita et edita sunt. ex his intellegi potest Cn. Pompeium et M. Crassum non viribus modo et ar-  
 25 mis, sed ingenio quoque et oratione valuisse; Lentulos et Metellos et Lucullos et Curiones et ceteram procerum manum multum in his studiis operae curaeque posuisse, nec

<sup>2</sup> cogerent *b* <sup>3</sup> ipsi *om. b.*, (quin omnes sibi persuaserant *coni.* Halm) <sup>6</sup> censere nec probaretur nisi qui *Ritschl* | quis *Lipsius*: qui <sup>7</sup> tuerentur *b* (*et b<sup>2</sup>*) <sup>8</sup> respondere *b<sup>2</sup>* <sup>9</sup> iudiciis *hic add. Cu-*  
*iaciūs*, post publicis *Agricola*, publicis *in iudiciis mutavit Heu-*  
*mann* <sup>12</sup> quo modo . . . sic *Acidalius*: *commoda . . . sed*  
 15 *stipulabantur* (*stipulabatur C*), *em. Rhenanus* <sup>16</sup> *loco om. EV*,  
*unde id vocabulum post patronorum ponendum esse conicias, ubi*  
*in V lacuna est* <sup>17</sup> *transissent, em. Lipsius* <sup>18</sup> *honores Schopen*  
 20 *vetera volumina quae ego olim | et om. C | in ante antiq. om.*  
*b | antiquariorum Schurz fleisch: antiquorum* <sup>21</sup> *et nunc b<sup>2</sup>*  
 23 *iis e* <sup>26</sup> *Metellos et Yb<sup>2</sup>: Metellos sed et XE; sed et b in marg.*  
*quod del. b<sup>2</sup>*

quemquam illis temporibus magnam potentiam sine aliqua eloquentia consecutum. his accedebat splendor reorum et magnitudo causarum, quae et ipsa plurimum eloquentiae praestant. nam multum interest, utrumne de furto aut formula et interdicto dicendum habeas, an de ambitu comitiorum,<sup>5</sup> de expilatis sociis et civibus trucidatis. quae mala sicut non accidere melius est isque optimus civitatis status habendus est, in quo nihil tale patimur, ita cum acciderent, ingentem eloquentiae materiam subministrabant. crescit enim cum amplitudine rerum vis ingenii, nec quisquam claram et il-<sup>10</sup> lustrem orationem efficere potest nisi qui causam parem invenit. non, opinor, Demosthenem orationes illustrant, quas adversus tutores suos composuit, nec Ciceronem magnum oratorem P. Quintius defensus aut Licinius Archias faciunt: Catilina et Milo et Verres et Antonius hanc illi famam cir-<sup>15</sup> cumdederunt; non quia tanti fuerit rei publicae malos ferre cives, ut uberem ad dicendum materiam oratores haberent, sed, ut subinde admoneo, quaestionis meminerimus sciamusque nos de ea re loqui, quae facilis turbidis et inquietis temporibus existit. quis ignorat utilius ac melius esse frui 20 pace quam bello vexari? plures tamen bonos proeliatores bella quam pax ferunt. similis eloquentiae condicio. nam quo saepius steterit tamquam in acie quoque plures et intulerit ictus et exceperit quoque maiores adversarios acrioresque pugnas sibi ipsa desumpserit, tanto altior et excelsior 25 et illis nobilitata discriminibus in ore hominum agit, quo-

<sup>2</sup> accedat *Y* <sup>3</sup> curarum *X*, *sed corr.* <sup>b<sup>2</sup> <sup>4</sup> praestabant *B*, *corr. ead. m.* <sup>6</sup> de expilatis *Y*: expilatis *XE*, aut expilatis *Gude-man* | civibus *Puteolanus*: comitibus <sup>7</sup> habendus est *X*: haben-dus *cE*, est habendus *C* <sup>14</sup> archia *E* <sup>16</sup> fuerit *A. F. Nissen*: fuit | rei publicae *Heumann*: r. p. *b*, répubea *B*, rem p. *YE* <sup>19</sup> nos *om. b* <sup>20</sup> existit cod. *Vat. 2964* (*sed mut. in extitit*): extitit reliqui <sup>23</sup> quo quis saepius *Michaelis* <sup>24</sup> quoque *b*: quo reliqui | maiores adversarios acrioresque pugnas sibi ipsa *Bötticher*; maior adversarius et (eo *YE*, est et *Ritter*) acrior qui (per *c*, quicun *Latinius*) pugnas sibi ipsas (*ipse b*) <sup>26</sup> nobilitata *Latinius*: nobilitatus (-tis *b*, *sed corr.*, -te *C*) libri, cf. *Halm in Mus. Rhen.* 28, 501 | criminibus, em. *Lipsius*</sup>

rum ea natura est, ut securi *(ipsi spectare aliena pericula)* velint.

38. Transeo ad formam et consuetudinem veterum iudiciorum, quae etsi nunc aptior est veritati, eloquentiam tamen illud forum magis exercebat, in quo nemo intra paucissimas horas perorare cogebatur et liberae comperendinationes erant et modum dicendi sibi quisque sumebat et numerus neque dierum neque patronorum finiebatur. primus haec tertio consulatu Cn. Pompeius adstrinxit imposuitque veluti frenos eloquentiae, ita tamen ut omnia in foro, omnia legibus, omnia apud praetores gererentur; apud quos quanto maiora negotia olim exerceri solita sint, quod maius argumentum est quam quod causae centumvirales, quae nunc primum optinent locum, adeo splendore aliorum iudiciorum obruebantur, ut neque Ciceronis neque Caesaris neque Bruti neque Caelii neque Calvi, non denique ullius magni oratoris liber apud centumviros dictus legatur, exceptis orationibus Asinii, quae pro heredibus Urbinae inscribuntur, ab ipso tamen Pollione mediis Divi Augusti temporibus habitae, postquam longa temporum quies et continuum populi otium et assidua senatus tranquillitas et maxima principis disciplina ipsam quoque eloquentiam sicut omnia depacaverat.

39. Parvum et ridiculum fortasse videbitur quod dictu-

<sup>1</sup> securi ipsi *Bährens*: secura | spectare a. pericula *supplevit Vahlen*, aliorum cernere pericula *Bährens* (ut secura nolint *Rhenanus*, ut dubia laudent, secura nolint *R. Agricola*, ut anicipitia, non secura velint *Schopen*, ut secura velint, periculosa mirentur *John, alii alia*) <sup>3</sup> [veterum] *ego olim* <sup>4</sup> est veritati *Agricola*: est ita erit *Xc*, est ita [est] erit *C*, est . . . . *E*, extiterit *Walther* (qua etsi hanc aptiorem statueris *M. Schmidt*) | eloquentia, em. *Agricola*

. s. horas

<sup>5</sup> paucissimas horas *A*: paucissimas horas s. *c*, paucissimas *B*, paucissimas *bC*, paucissimas *E* (paucissimas perorare horas *Halm*) <sup>6</sup> dicendo *b YE*, quod tuetur *John*, in dicendo *Gudeman* <sup>9</sup> hic *X* <sup>14</sup> aliquorum *X* <sup>18</sup> *Urbinae Linsius*: urbine *b*, Vruie *BE*, Vruie *Y* | scribuntur *E* <sup>21</sup> maximi *YE*, maxime *Haase* <sup>22</sup> onia depa-  
caverat *B*, omnia deparaverat *b*, omnia alia pacaverat *Y*, alia om-  
nia pacaverat *E* <sup>23</sup> videbitur *Ursinus*: uidetur (videatur *Orelli*)

rus sum, dicam tamen, vel ideo ut rideatur. quantum humilitatis putamus eloquentiae attulisse paenulas istas, quibus adstricti et velut inclusi cum iudicibus fabulamur? quantum virium detraxisse orationi auditoria et tabularia credimus, in quibus iam fere plurimae causae explicantur? nam quo modo nobiles equos cursus et spatia probant, sic est aliquis oratorum campus, per quem nisi liberi et soluti ferantur, debilitatur ac frangitur eloquentia. ipsam quin immo curam et diligentis stili anxietatem contrariam experimur, quia saepe interrogat iudex, quando incipias, et ex interrogatione eius 10 incipiendum est, frequenter probationibus et testibus silentium [patronus] indicit. unus inter haec dicenti aut alter adsistit, et res velut in solitudine agitur. oratori autem clamore plausuque opus est et velut quodam theatro; qualia quotidie antiquis oratoribus contingebant, cum tot pariter ac 15 tam nobiles forum coartarent, cum clientelae quoque ac tribus et municipiorum etiam legationes ac pars Italiae periclitantibus adsisteret, cum in plerisque iudiciis crederet populus Romanus sua interesse quid iudicaretur. satis constat C. Cornelium et M. Scaurum et T. Milonem et L. Bestiam et P. 20 Vatinium concursu totius civitatis et accusatos et defensos, ut frigidissimos quoque oratores ipsa certantis populi studia excitare et incendere potuerint. itaque hercule eius modi libri extant, ut ipsi quoque qui egerunt non aliis magis orationibus censeantur.

40. Iam vero contiones assidue et datum ius potentissimum quemque vexandi atque ipsa inimicitiarum gloria, cum se plurimi disertorum ne a P. quidem Scipione aut *(L.)* Sulla aut Cn. Pompeio abstinerent et ad incessendos princi-

quam  
1 ridear *X* 10 quando *Put.*: quando *X*, quam quando *Y* (*in c.s.*  
*s. causam*)  
cām s. l. add. m. post.), quam *E* | incipias *B* (*causam quando incipias* Bekker) 12 *patronus seclus.* Ritter, protinus Nolte, praetor Orelli, ultro Halm, impatiens Haupt, importunus Weissenborn, post alter colloc. E. Wolff 16 nobiles (*advocati*) Urlichs 17 et] ac b 18 assisterent Rhenanus 24 legerunt et 25 accendantur *ego olim* 28 *L. add. Ritter*

pes viros, ut est natura invidiae, populi quoque ut histriones auribus uterentur, quantum ardorem ingenii, quas oratoribus faces admovebant! \* \*

Non de otiosa et quieta re loquimur et quae probitate et modestia gaudeat, sed est magna illa et notabilis eloquentia alumna licentiae, quam stulti libertatem vocant, comes seditionum, effrenati populi incitamentum, sine obsequio, sine severitate, contumax, temeraria, arrogans, quae in bene constitutis civitatibus non oritur. quem enim oratorem Lace-  
 10 daemonium, quem Cretensem accepimus? quarum civitatum severissima disciplina et severissimae leges traduntur. ne Macedonum quidem ac Persarum aut ullius gentis, quae certo imperio contenta fuerit, eloquentiam novimus. Rhodii quidam, plurimi Athenienses oratores extiterunt, apud quos omnia  
 15 populus, omnia imperiti, omnia, ut sic dixerim, omnes poterant. nostra quoque civitas, donec erravit, donec se partibus et dissensionibus et discordiis confecit, donec nulla fuit in foro pax, nulla in senatu concordia, nulla in iudiciis moderatio, nulla superiorum reverentia, nullus magistratum modus, tulit  
 20 sine dubio valentiores eloquentiam, sicut indomitus ager habet quasdam herbas laetiores. sed nec tanti rei publicae Gracchorum eloquentia fuit, ut pateretur et leges, nec bene famam eloquentiae Cicero tali exitu pensavit.

41. Sic quoque quod superest antiqui oratoribus fori

1 ut (*post quoque*) *Haase*: et (ceu *Schurzfleisch*) | histriones quoque populi auribus *deleto* et *Acidalius*, populi poetae quoque et histriones auribus *Vahlen*, populi quoque pronis ut histriones auribus *E. Wolff* 2 auribus] plausibus *Haase* | uterentur] adulaarentur vel blandirentur *Michaelis* 3 lacunam indicavit *Heumann* 4 non enim de *Muretus* 6 vocant *Heumann*: uocabant (vocitant *Hess*) 8 severitate *det.*: seruitute (veritate *Steiner*)  
 10 accipimus *XE* 11 sanctissimae leges *Schele* | ne *C*: nec reliqui  
 12 ac] aut *E*, fortasse recte | ullius *E*: illius reliqui 20 sicut ed.  
*Aldina a. 1534*, indomitus *Put.*: sicuti domitus 21 latiores, em.  
*Rhenanus* | tanti idem: tuta 23 famam *Muretus*: formam 24 antiqui (sic iam *J. Fr. Gronovius*) oratoribus forum (horum c*E*) libri, ex antiquis oratoribus *Ritter*, antiquorum oratoribus honorum *Steuding* (operum *Halm*), antiqui oratoribus horum temporum *Böhrens*

non emendatae nec usque ad votum compositae civitatis argumentum est. quis enim nos advocat nisi aut nocens aut miser? quod municipium in clientelam nostram venit, nisi quod aut vicinus populus aut domestica discordia agitat? quam provinciam tuemur nisi spoliatam vexatamque? atqui melius fuisset non queri quam vindicari. quod si inveniretur aliqua civitas, in qua nemo peccaret, supervacuus esset inter innocentibus orator sicut inter sanos medicus. quo modo tamen minimum usus minimumque profectus ars medentis habet in iis gentibus, quae firmissima valitudine ac saluberrimis corporibus utuntur, sic minor oratorum honor obscurior que gloria est inter bonos mores et in obsequium regentis paratos. quid enim opus est longis in senatu sententiis, cum optimi cito consentiant? quid multis apud populum contionibus, cum de re publica non imperiti et multi deliberarent, sed sapientissimus et unus? quid voluntariis accusationibus, cum tam raro et tam parce peccetur? quid invidiosis et excedentibus modum defensionibus, cum clementia cognoscens obviam periclitantibus eat? credite, optimi et in quantum opus est disertissimi viri, si aut vos prioribus saeculis aut illi, quos miramur, his nati essent, ac deus aliquis vitas ac [vestra] tempora repente mutasset, nec vobis summa illa laus et gloria in eloquentia neque illis modus et temperamentum defuisse: nunc, quoniam nemo eodem tempore assequi potest magnam famam et magnam quietem, bono saeculi sui quisque citra obtrectationem alterius utatur.'

quis enim

<sup>1</sup> emendatae *Lipsius*: emendare <sup>2</sup> quis enim *cE*: Quidem quod nemo *B*, quid enim quod nemo *b*, quis enim quidem quod nemo *C* <sup>3</sup> clientelam *Pithoeus*: ciuitatem <sup>4</sup> tamen *YE*: inde *X* (enim *Heumann*, autem *Michaelis*) <sup>10</sup> his *EC* <sup>11</sup> honor *Orelli*: horum (nostrorum *Michaelis*, om. *Rhenanus*) <sup>12</sup> obscurior *cE* <sup>14</sup> optima, *em. Rhenanus* <sup>19</sup> et quantum in vobis est *Cornelissen* <sup>20</sup> aut (*post saeculis*) <sup>21</sup> illi *Halm*: isti | ac deus] aut deus *A*, ut coniecit *Wagener* | uitas et *E* <sup>22</sup> [vestra] *Halm* ([vitas ac vestra] *Schöne*, *vitas vestras ac tempora Bekker*, *vitas ac tempora vestra Haase*, *vetera ac vestra tempora ego olim*) <sup>26</sup> post utatur in *c* sunt viginti fere puncta, quasi lacuna indicetur

42. Finierat Maternus, cum Messalla: 'erant quibus contra dicerem, erant de quibus plura dici vellem, nisi iam dies esset exactus.' 'fiet' inquit Maternus 'postea arbitratu tuo, et si qua tibi obscura in hoc meo sermone visa sunt, de iis rursus conferemus.' ac simul assurgens et Aprum complexus 'ego' inquit 'te poetis, Messalla [cum] antiquariis crimina bimur.' 'at ego vos rhetoribus et scholasticis' inquit.